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한들고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 1,430,714,000

제2022학년도 한들고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,411,063,000원"을  "세입 · 세출 각각1,430,714,000원으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 한들고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,430,714 1,411,063 19,651 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -6,488 40,937 2.8

학생복지/교육격차 해소 24,688 484,336 33.8

기본적 교육활동 -21,277 181,594 12.6

선택적 교육활동 -4,397 30,563 2.1

교육활동 지원 3,938 397,793 27.8

학교 일반운영 23,187 294,670 20.5

학교 재무활동 0 821 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 50,560 3.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 14,996 1,269,667 88.7

이전수입 기타이전수입 3,022 63,142 4.4

자체수입 학부모부담수입 -1,412 32,752 2.2

자체수입 행정활동수입 3,045 9,656 0.6

기타수입 전년도이월금 0 4,937 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,383,369 1,365,351 18,018

1.지방자치단체이전수입 50,560 50,560 0

1.비법정이전수입 50,560 50,560 0

1.기초지방자치단체전입금 50,560 50,560 0

1.자치법규근거보조금(기초) 50,560 50,560 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,269,667 1,254,671 14,996

1.교육비특별회계전입금수입 1,269,667 1,254,671 14,996

1.교육비특별회계전입금 1,269,667 1,254,671 14,996

1.학교운영비전입금 404,394 404,394 0

2.목적사업비전입금 865,273 850,277 14,996
무료급식비(옥구중포함) : -2,055,000원 * 1교

 =
-2,055,000

교복구입비지원 : -874,000원 * 1교 = -874,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 13,520,000

원 * 1교 =
13,520,000

(성립전_4추)특수행정실무사 기본급 : 

4,208,000원 * 1교 =
4,208,000

교육역량강화오프라인공동교육과정 : 

-21,071,000원 * 1교 =
-21,071,000

(성립전_4추)특수교육대상자통학비 : 859,000

원 * 1교 =
859,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)급식종사자폐암건강검진비 : 

107,000원 * 1교 =
107,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -543,000원 * 1

교 =
-543,000

(성립전_4추)사회복무요원인건비부족분 : 

438,000원 * 1교 =
438,000

교과서무상지원 : 17,407,000원 * 1교 = 17,407,000

3.기타이전수입 63,142 60,120 3,022

1.학교회계간이전수입 54,042 51,020 3,022

1.다른학교회계전입금 54,042 51,020 3,022

1.다른학교회계전입금 54,042 51,020 3,022 옥구중전기요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

옥구중상하수도및지하수요금 : 800,000원*2월= 1,600,000

옥구중지하저수조청소용역비 : -40,000원= -40,000

옥구중교직원급식비 : -538,000원= -538,000

2.기타공공이전수입 9,100 9,100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 9,100 9,100 0

1.기타공공지원금 9,100 9,100 0

2.자체수입 42,408 40,775 1,633

1.학부모부담수입 32,752 34,164 -1,412

1.수익자부담수입 32,752 34,164 -1,412

1.급식비 29,212 30,564 -1,352

1.급식비 26,861 28,143 -1,282 교직원급식비 : -1,282,000원= -1,282,000

2.우유급식비 2,351 2,421 -70 우유급식비 : -70,000원= -70,000

2.졸업앨범비 3,540 3,600 -60

1.졸업앨범비 3,540 3,600 -60 졸업앨범비 : -60,000원= -60,000

2.행정활동수입 9,656 6,611 3,045

1.사용료및수수료 930 930 0

1.사용료및수수료 930 930 0

1.사용료 930 930 0

2.기타행정활동수입 8,726 5,681 3,045

1.이자수입 2,492 2,430 62

1.이자수입 2,492 2,430 62 이자수입 : 62,000원*1회= 62,000

2.기타행정활동수입 6,234 3,251 2,983

1.기타행정활동수입 6,234 3,251 2,983 수도광열비 : 2,983,000원*1회= 2,983,000

3.기타수입 4,937 4,937 0

1.전년도이월금 4,937 4,937 0

1.순세계잉여금 4,116 4,116 0

1.순세계잉여금 4,116 4,116 0

1.순세계잉여금 4,116 4,116 0

2.정산대상재원사용잔액 821 821 0

1.정산대상재원사용잔액 821 821 0

1.정산대상재원사용잔액 821 821 0

세입합계 1,430,714 1,411,063 19,651
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,937 47,425 -6,488

1.기타 교직원보수 38,502 39,390 -888

1.교직원대체인건비 38,502 39,390 -888

1.직원대체인건비 1,279 1,279 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.기간제직원인건비 929 929 0

2.기간제교원인건비 37,223 38,111 -888

1.기간제교원인건비 37,223 38,111 -888 기간제교사퇴직금부족분 : -300,000원= -300,000

시간강사인건비(강사료)-자체 : -588,000

원=
-588,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,435 8,035 -5,600

1.교직원역량강화 2,435 8,035 -5,600

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.안전교육연수 385 385 0

1.운영수당 385 385 0

3.교직원워크숍 1,050 6,650 -5,600

1.일반수용비 0 5,600 -5,600 차량임차비 : -1,800,000원= -1,800,000

세미나실대여비 : -600,000원= -600,000

워크샵여비 : -3,200,000원= -3,200,000

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 484,336 459,648 24,688

1.급식 관리 398,840 389,712 9,128

1.학교급식운영 398,840 389,712 9,128

1.조리원인건비 119,154 105,634 13,520

1.무기계약직원인건비 108,517 95,780 12,737 (성립전_4추)기본급 : 5,841,000원*1교 = 5,841,000

(성립전_4추)근속수당 : 1,287,000원*1교 

=
1,287,000

(성립전_4추)급식비 : 547,000원*1교 = 547,000

(성립전_4추)조리사수당 : 102,000원*1교 

=
102,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)위험근무수당 : 50,000원*4인

 =
200,000

(성립전_4추)가족수당 : 140,000원*1교 = 140,000

(성립전_4추)대체인건비 : 457,000원*4인 

=
1,828,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,792,000원*1교 = 2,792,000

2.무기계약직원법정부담금 10,637 9,854 783
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

783,000원*1교 =
783,000

2.급식재료구입비 254,088 257,425 -3,337

1.급식용식재료비 254,088 257,425 -3,337 식품비 : -3,337,000원= -3,337,000

3.우유급식비 2,351 2,421 -70

1.우유급식비 2,351 2,421 -70 우유급식비(수익자) : -70,000원= -70,000

4.급식운영비 22,233 22,771 -538

1.일반수용비 21,933 22,471 -538 음식물쓰레기처리비 : -260,000원= -260,000

가스사용료 : -278,000원= -278,000

2.일반업무추진비 300 300 0

5.대체인건비 573 1,127 -554

1.기간제직원인건비 573 1,127 -554 대체인건비(자체) : -554,000원= -554,000

6.(목적)급식종사자건강검진비 441 334 107

1.교직원복지비 441 334 107
(성립전_4추)급식종사자폐암건강검진비 : 

107,000원*1교=
107,000

2.보건관리 44,991 45,904 -913

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,746 13,746 0

1.학생건강검사 578 578 0

1.학생복지비 578 578 0

2.보건실운영 11,168 11,168 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교육운영비 450 450 0

4.학생복지비 8,608 8,608 0

5.비품구입비 560 560 0

3.[국고](국고)학교흡연예방 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교환경위생관리 31,245 32,158 -913

1.먹는물관리 7,422 7,462 -40

1.일반수용비 7,422 7,462 -40 저수조수질검사료 : -40,000원= -40,000

2.공기질측정 550 880 -330

1.일반수용비 550 880 -330 공기질측정검사수수료 : -330,000원= -330,000

3.방역관리 23,273 23,816 -543

1.기간제직원인건비 15,123 15,123 0

2.기타수당 3,945 4,488 -543 방역활동자원봉사자 운영비 : -543,000원= -543,000

3.일반수용비 3,300 3,300 0

4.기간제직원법정부담금 905 905 0

3.학생복지 40,505 24,032 16,473

1.학생복지운영 40,505 24,032 16,473

1.졸업앨범제작 3,540 3,600 -60

1.교육운영비 3,540 3,600 -60 졸업앨범제작(수익자) : -60,000원= -60,000

2.학생교과서구입 17,407 0 17,407

1.교육운영비 17,407 0 17,407 (목적)교과서구입 : 17,239,000원*1회= 17,239,000

(목적)분배경비 : 168,000원*1회= 168,000

3.학생증제작 732 732 0

1.학생복지비 732 732 0

4.학생교복구입 18,826 19,700 -874

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 18,026 18,900 -874 (목적)교복구입비지원 : -874,000원= -874,000

3.기본적 교육활동 181,594 202,871 -21,277

1.교과 활동 112,280 111,321 959

1.교과활동지원 59,920 59,820 100

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,500 100
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,500 100
교사용교과서(지도서)구입 : 100,000원*1

회=
100,000

2.보결수업관리 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

4.(보조금)군산시고교창의역량강화사업50,560 50,560 0

1.운영수당 39,044 39,044 0

2.교육운영비 11,516 11,516 0

5.(목적)순회교사제운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

6.기초학력향상지원 1,860 1,860 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 900 900 0

7.(목적교과보충수업자료지원금 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 780 780 0

1.교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학 교과활동 13,400 13,400 0

1.과학교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 400 400 0

2.기술가정교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0
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3.(목적)과학실안전장비구축 7,900 7,900 0

1.시설비 4,900 4,900 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 15,000 15,000 0

1.교과운영 8,460 7,000 1,460

1.교육운영비 1,427 2,500 -1,073 체육시설설치,교체 : -184,000원= -184,000

교육용품구입 : -889,000원= -889,000

2.비품구입비 7,033 4,500 2,533 교구구입 : 2,533,000원*1회= 2,533,000

2.체육프로그램운영 2,940 4,400 -1,460

1.교육운영비 2,940 4,400 -1,460
웰니스 걷기 프로젝트 운영비 : -600,000

원=
-600,000

체육부 소통프로그램 운영비 : -360,000원

=
-360,000

화랑도 스포츠 지원단 활동비 : -500,000

원=
-500,000

3.피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.(목적)학교스포츠클럽 실외 환경개선사업3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 6,950 6,950 0

1.음악교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 1,565 1,350 215 음악기자재수선비 : 170,000원*1회= 170,000

교육활동 및 교육용품구입비 : 45,000원*1

회=
45,000

2.비품구입비 1,385 1,600 -215 악기 및 비품 구입 : -215,000원= -215,000

2.미술교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.영어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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9.특수교육교과활동 13,530 12,671 859

1.교과운영 5,974 5,974 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.일반업무추진비 114 114 0

2.(목적)특수교육방과후지원 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.(목적)특수교육통학비지원 3,956 3,097 859

1.학생복지비 3,956 3,097 859
(성립전_4추)특수교육대상자통학비 : 

859,000원*1교=
859,000

4.(목적)특수교육진로직업교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 69,314 91,550 -22,236

1.자율활동 19,020 19,020 0

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 4,410 4,410 0

1.교육운영비 4,410 4,410 0

4.한들제운영 6,810 6,810 0

1.교육운영비 6,810 6,810 0

5.과학행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.기후변화교육 운영 지원(경상) 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 252 950 -698

1.간부수련회 252 950 -698

1.교육운영비 252 950 -698 식비 : -644,000원= -644,000
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간식비 : -54,000원= -54,000

3.동아리활동 7,400 7,400 0

1.학교스포츠클럽활동 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0

2.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.(목적)군산스포츠G-리그운영비 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.봉사활동 1,680 1,680 0

1.청소용품 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

5.진로활동 40,962 62,500 -21,538

1.진로체험활동 7,224 7,691 -467

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,224 6,691 -467 진로탐색캠프 : -467,000원= -467,000

2.위(Wee)클래스운영 2,809 2,809 0

1.교육운영비 2,809 2,809 0

3.(목적)자신감프로젝트(오순도순공동교육과정)24,929 46,000 -21,071

1.기타수당 240 720 -480 선발수당 : -480,000원= -480,000

2.운영수당 9,400 19,200 -9,800 강사비(수업) : -9,800,000원= -9,800,000

3.여비 0 3,400 -3,400 참가학생교통비 : -3,400,000원= -3,400,000

4.교육운영비 8,509 14,160 -5,651 간식비 : -2,441,000원= -2,441,000

인쇄비(판넬) : -600,000원= -600,000

운동포트폴리오구입 : -2,000원= -2,000

입장료 : -1,200,000원= -1,200,000

차량임차료 : -1,400,000원= -1,400,000

실험재료구입 : -8,000원= -8,000

5.목적사업업무추진비 650 720 -70 협의회비 : -70,000원= -70,000
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6.비품구입비 4,986 5,000 -14 교구기자재구입 : -14,000원= -14,000

7.도서구입비 1,144 2,800 -1,656 도서구입 : -1,656,000원= -1,656,000

4.고교학점제도입역량강화공통재정지원(경상)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.선택적 교육활동 30,563 34,960 -4,397

1.방과후학교 운영 19,270 21,070 -1,800

1.방과후학교운영 19,270 21,070 -1,800

1.특기적성교육 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 운영비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.(목적)농어촌방과후학교운영 13,870 13,870 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 4,270 4,270 0

3.(자체)방과후학교운영 400 1,200 -800

1.기간제직원법정부담금 400 1,200 -800
방과후강사고용보험료기관부담금 : 

-800,000원=
-800,000

4.(보조금)방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 704 704 0

2.교육운영비 3,296 3,296 0

2.독서활동 10,293 12,890 -2,597

1.독서활동운영 10,293 12,890 -2,597

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 293 660 -367

1.교육운영비 293 660 -367 도서관운영물품구입 : -252,000원= -252,000

다독왕시상품 : -115,000원= -115,000

3.독서활동행사 0 2,230 -2,230

1.운영수당 0 400 -400 초청 강사비 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 0 1,830 -1,830 독서활동 도서구입 : -600,000원= -600,000

독서프로그램 운영비 : -750,000원= -750,000
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독후활동 시상품구입 : -480,000원= -480,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 397,793 393,855 3,938

1.교무업무 운영 40,174 36,036 4,138

1.교무학사운영 40,174 36,036 4,138

1.교무실무사인건비 0 250 -250

1.무기계약직원인건비 0 250 -250 교무실무사시간외수당 : -250,000원= -250,000

2.교무학사운영 3,680 3,500 180

1.교육운영비 3,680 3,500 180
졸업앨범제작(학교보관용) : 60,000원*3부

=
180,000

3.교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

5.특수행정실무사인건비 33,694 29,486 4,208

1.무기계약직원인건비 30,754 26,546 4,208
(성립전_4추)특수행정실무사 가족수당 : 

1,440,000원*1교 =
1,440,000

(성립전_4추)특수행정실무사 연차수당 : 

462,000원*1교 =
462,000

(성립전_4추)특수행정실무사 퇴직금 : 

2,306,000원*1교 =
2,306,000

2.무기계약직원법정부담금 2,940 2,940 0

2.생활지도운영 32,599 32,799 -200

1.학생생활상담지도 24,630 24,630 0

1.학생생활지도 운영 1,450 1,450 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 820 820 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학생부실운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

4.(목적)학교폭력예방교육운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 11,650 11,650 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 4,200 4,400 -200

1.학교폭력예방지원 200 400 -200

1.여비 0 200 -200
학부모 학교폭력전담기구위원 및 교권보호

위원여비 : -200,000원=
-200,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.(목적)따뜻한학급만들기프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 3,520 3,520 0

3.학생안전교육 3,769 3,769 0

1.재난대응훈련 3,539 3,539 0

1.교육운영비 3,539 3,539 0

2.안전교육 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

3.연구학교 운영 76,500 76,500 0

1.연구학교운영 76,500 76,500 0

1.(목적)학교혁신벨트화 23,000 23,000 0

1.운영수당 2,132 2,132 0

2.여비 86 74 12 강사특강여비 : 12,000원*1회= 12,000

3.교직원복지비 1,376 1,142 234
교직원연수및컨설팅운영비 : 234,000원*1

회=
234,000

4.교육운영비 17,296 17,352 -56 동아리운영비 : -117,000원= -117,000

학생주도팀프로젝트운영비 : 117,000원*1

회=
117,000

진로및인성교육활동 운영비 : -12,000원= -12,000
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사제동행멘토링 캠프운영비 : -44,000원= -44,000

5.목적사업업무추진비 2,110 2,300 -190 교직원협의회비 : -190,000원= -190,000

2.(목적)혁신교육종단연구 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.혁신학교교육과정운영지원(경상) 46,000 46,000 0

1.운영수당 10,654 10,960 -306 소수선택강사비(경상) : -254,000원= -254,000

방과후강사비(경상) : -52,000원= -52,000

2.교직원복지비 1,049 2,000 -951 교직원연수(경상) : -951,000원= -951,000

3.교육운영비 31,666 30,790 876
학생자치및 소통프로그램(경상) : 56,000

원*1회=
56,000

사제동행 멘토링 운영비(경상) : 6,000원

*1회=
6,000

숨쉬는도서관운영비(경상) : 1,000원*1회= 1,000

프로젝트수업및교과활동운영비(경상) : 

259,000원*1회=
259,000

학급교육활동비(경상) : 423,000원*1회= 423,000

학생맞춤형자기개발연수비(경상) : 1,000

원*1회=
1,000

소수선택과목운영비(경상) : 216,000원*1

회=
216,000

연극부 동아리운영비(경상) : -3,000원= -3,000

교직원 간담회 및 협의회비(경상) : 

-61,000원=
-61,000

지로탐색캠프강사비 : -22,000원= -22,000

4.목적사업업무추진비 2,631 2,250 381
교원간담회비 및  협의회비(경상) : 

381,000원*1회=
381,000

4.(목적)고교학점제한걸음활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.(지원금)청소년복합문화프로그램사업5,100 5,100 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

4.학습지원실 운영 10,784 10,784 0

2.정보화실운영 10,784 10,784 0

1.학교정보화지원 10,784 10,784 0

1.교육운영비 6,448 7,784 -1,336 운영물품구입 : -63,000원= -63,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

컴퓨터등장비수리,토너구입비 : -730,000

원=
-730,000

정보화기기유지보수비 : -543,400원= -543,000

2.비품구입비 4,336 3,000 1,336 컴퓨터,모니터등구입 : 1,336,000원*1회= 1,336,000

5.교육여건 개선 237,736 237,736 0

1.교육환경개선 237,736 237,736 0

1.(목적)학교기타운영비지원 32,222 32,222 0

1.비품구입비 32,222 32,222 0

2.(목적)학교자치복합공간운영 35,000 35,000 0

1.시설비 29,000 29,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.(목적)상담실환경개선선정학교지원비20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

4.(목적)영어체험실현대화사업비 30,000 30,000 0

1.시설비 14,000 14,000 0

2.비품구입비 16,000 16,000 0

5.(목적)과학실환경개선사업비 39,960 39,960 0

1.시설비 12,960 12,960 0

2.비품구입비 27,000 27,000 0

6.(목적)도서관환경개선사업비 80,554 80,554 0

1.시설비 55,000 55,000 0

2.비품구입비 25,554 25,554 0

6.학교 일반운영 294,670 271,483 23,187

1.학교기관 운영 100,897 97,959 2,938

1.부서기본운영 90,230 87,730 2,500

1.교장실운영 5,432 5,332 100

1.일반업무추진비 2,432 2,332 100 학교구성원축·부의금 : 50,000원*2회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 80,448 77,948 2,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,892 16,892 0

2.기타공공요금 256 256 0

3.여비 13,900 12,400 1,500 관내·외출장여비 : 750,000원*2월= 1,500,000

4.교직원복지비 2,250 2,250 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 46,650 45,650 1,000 기기,집기구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교무부운영 4,260 4,360 -100

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 760 860 -100 간담회,접대용품구입 : -100,000원= -100,000

4.진학실운영 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0

2.행정지원인력운용 10,667 10,229 438

1.사회복무요원인건비 10,667 10,229 438

1.기간제직원인건비 10,667 10,229 438
(성립전_4추)사회복무요원 보수,식비,교통

비 : 438,000원*1회 =
438,000

2.시설 장비 유지 189,763 169,224 20,539

1.학교시설장비유지 189,763 169,224 20,539

1.공공요금및제세공과금 63,680 52,180 11,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 42,000 34,000 8,000 전기요금 : 4,000,000원*2월= 8,000,000

3.상하수도료 12,780 9,280 3,500
상하수도,지하수사용료 : 1,750,000원*2월

=
3,500,000

4.기타공공요금 7,900 7,900 0

2.시설관리용역 39,631 39,631 0

1.일반수용비 39,631 39,631 0

3.시설일반관리 46,711 37,870 8,841

1.기간제직원인건비 850 850 0

2.일반수용비 45,861 37,020 8,841 소규모수선비 : 2,920,500원*2회= 5,841,000

(성립전_4추)소규모수선비 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.화장실관리 20,200 20,200 0

1.기간제직원인건비 16,430 16,430 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 820 820 0

5.당직관리 19,541 19,343 198

1.기간제직원인건비 14,700 14,700 0

2.일반수용비 3,726 3,528 198 무인기계경비용역료 : 66,000원*3월= 198,000

3.맞춤형복지비 275 275 0

4.기간제직원법정부담금 840 840 0

3.학교운영 협력 4,010 4,300 -290

1.학교운영위원회운영 1,050 1,340 -290

1.학교운영위원회운영 1,050 1,340 -290

1.여비 250 540 -290 여비 : -290,000원= -290,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,840 2,840 0

1.학부모교육 840 840 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 306 306 0

3.일반업무추진비 234 234 0

2.학생학부모연합운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.관계기관협력 120 120 0

1.지역발전협의회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 821 821 0

1.반환금 821 821 0

1.반환금 821 821 0

1.반환금 821 821 0

1.반환금 821 821 0

세출합계 1,430,714 1,411,063 19,651

박윤미 2023년 02월 13일 16시 02분 16초 20 전라북도교육청 한들고등학교



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

체육 교과활동 교과운영 8,460,000 4,086,400 3,646,400 4,813,600 0

체육프로그램운영 2,940,000 2,937,580 2,937,580 2,420 0

피복비지원 600,000 592,630 592,630 7,370 0

(목적)학교스포츠클럽 실

외 환경개선사업
3,000,000 0 0 3,000,000 3,000,000

합계 15,000,000 7,616,610 7,176,610 7,823,390 3,000,000
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